



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 6.032/2022
Folhas 6/9
Rubrica 4

AVISO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2021
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001.089/2021
- Vigência da Ata: 05/10/2021 a 05/10/2022.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Zé Doca - MA.
- Empresa Beneficiária: RE EMPREENDIMENT E SERVIÇOS EIRELI (39.926.481/0001-04).
- Especificação do Objeto Registrado: "eventuais e futuras contratações de empresa especializada para execução de serviços de contenção de encostas, manutenção e conservação em: rios, córregos, lagoas, praças, vias públicas em diversos logradouros pavimentados e não pavimentados no município de Zé Doca-MA".
- Quantidade da Adesão:

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	INFRA ESTRUTURA URBANA E VIARIA					
1.1	OBRAS VIARIAS(PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					3.758.902,75
1.1.1	ALVENARIA POLIÉDRICA, RETIRADA E REASSENTAMENTO SOBRE COXIM DE AREIA	m²	1.125,00	20,25	24,62	27.697,50
1.1.2	ASSENTAMENTO DE MATA-BURRO DE CONCRETO	U	22,50	530,75	648,30	14.586,75
1.1.3	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 6 CM - FCK = 25 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	3.750,00	37,59	45,90	172.125,00
1.1.4	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	3.750,00	42,49	51,89	194.587,50
1.1.5	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE TRANSPORTE.	m³	1.500,00	996,31	1.219,42	1.829.130,00
1.1.7	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF 11/2019	m²	9.000,00	4,68	5,73	51.570,00
1.1.8	"USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES, UTILIZANDU BRITA COMERCIAL CUM USINA300 T/H. AF 06/2017"	m³	225,00	107,43	131,40	29.565,00
1.1.9	"USINAGEM DE BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO, UTILIZANDO BRITA COMERCIAL COM USINA 300 T/H. AF 06/2017"	m³	225,00	137,96	167,78	37.750,50
1.1.10	"USINAGEM DE CONCRETO PARA COMPACTAÇÃO COM ROLO, UTILIZANDO BRITA COMERCIAL. AF 06/2017"	m³	375,00	156,13	189,14	70.927,50
1.1.11	GEOTEXTIL NAO TECIDO PARA ESTABILIZAÇÃO DE SOLOS	m²	750,00	7,05	8,62	6.465,00
1.1.12	PARALELEPIPEDO, RETIRADA E REASSENTAMENTO SOBRE COXIM DE AREIA PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 6 CM - FCK = 35 MPA.	m²	1.050,00	22,75	27,68	29.064,00
1.1.13	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 6 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	1.200,00	49,39	60,22	72.264,00
1.1.14	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	1.350,00	54,88	66,93	90.355,50
1.1.15	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 10 CM - FCK = 40 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²	1.350,00	58,87	71,81	96.943,50
1.1.16	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 10 CM - FCK = 40 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m²		58,87	71,81	0,00
1.1.17	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	m²	525,00	10,76	13,06	6.856,50
1.1.18	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	675,00	12,09	14,69	9.915,75



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.1.19	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m ²	750,00	7,07	8,61	6.457,50
1.1.20	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO MANUALMENTE, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m ²	300,00	22,09	26,82	8.046,00
1.1.21	MEIO-FIO DE CONCRETO FUNDIDO "IN LOCO" 15 X 45 CM	M	750,00	68,20	83,21	62.407,50
1.1.22	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO TIPO A- (12 X 16,7 X 35) CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	M	750,00	39,17	47,67	35.752,50
1.1.23	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO TIPO B • (12 X 18 X 45) CM, INCLUSIVE ESCAVA	M	450,00	48,83	59,51	26.779,50
1.1.24	PASSEIO/PAVIMENTO ECOLÓGICO INTERTRAVADOS E = 6 CM, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA E = 6 CM	m ²	75,00	52,97	64,59	4.844,25
1.1.25	PASSEIOS DE CONCRETO E = 6 CM, FCK = 10 MPA, JUNTA SECA	m ²	675,00	35,67	43,40	29.295,00
1.1.26	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	m ²	600,00	36,37	44,26	26.556,00
1.1.27	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRAULICO APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COM DUAS (2) CORES, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m ²	225,00	60,96	74,46	16.753,50
1.1.28	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COM DUAS (2) CORES, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m ²		60,96	74,46	0,00
1.1.29	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, COM UMA (1) COR, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m ²	225,00	51,94	63,47	14.280,75
1.1.30	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM PISO (25X25CM) COM JUNTA SECA, COM DUAS (2) CORES, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m ²	225,00	66,07	80,71	18.159,75
1.1.31	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM PISO (25X25CM) COM JUNTA SECA, NA COR NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m ²	225,00	72,96	89,16	20.061,00
1.1.32	REVESTIMENTO COM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM PISO (25X25CM) COM JUNTA SECA, NA COR NATURAL, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m ²		55,19	67,32	0,00
1.1.33	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	37,00	268,20	326,00	12.062,00
1.1.34	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO DE GNAISSE COM REAPROVEITAMENTO	M	300,00	39,07	47,47	14.241,00
1.1.35	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM REAPROVEITAMENTO	M	300,00	26,62	32,33	9.699,00
1.1.36	"IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)"	m ²	60.000,00	6,04	7,37	442.200,00
1.1.37	"PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)"	m ²	60.000,00	1,29	1,58	94.800,00
1.1.38	"TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTANCIA MEDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM (DENSIDADE DE MATERIAL SOLTO)"	M3XKM		0,83	1,01	0,00
1.1.39	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTANCIA MEDIA DE TRANSPORTE DE 15,10 A 20,00 KM	TXKM	2.600,00	0,50	0,61	1.586,00
1.1.40	REVESTIMENTO EM ALVENARIA POLIEDRICA COM COLCHAO DE AREIA	m ²		31,71	38,57	0,00
1.1.41	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	m ²	750,00	70,90	86,37	64.777,50
1.1.42	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	4.500,00	14,53	17,76	79.920,00
1.1.43	REVESTIMENTO VEGETAL COM GRAMAS EM PLACAS (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, UMIDECIMENTO, CORTE E CARGA DA GRAMA, ADUBAÇÃO E PLANTIO)	m ²	3.000,00	5,84	7,14	21.420,00
1.1.44	TRANSPORTE DE GRAMA	TXKM	150.000,00	0,05	0,06	9.000,00
1.2	DRENAGEM					98.786,25
1.2.1	CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X20CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, COM GRELHA EM BARRA REDONDA DN 12,5MM (1/2") E REQUADRO EM BARRA REDONDA DN 20MM (3/4") COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E DUAS (2) DEMÃOS DE PINTURA ESMALTE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	225,00	155,93	190,36	42.831,00
1.2.2	CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X30CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, COM TAMPA EM CONCRETO PARA TRÂNSITO DE	M	225,00	93,34	113,76	25.596,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 6.033/2012
Folhas 631
Rubrica 1

	PEDESTRE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)					
1.2.3	CAÑALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X30CM. FORMA EM CONTRA BARRANCO, COM TAMPAS EM CONCRETO PARA TRÁNSITO DE PEDESTRE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	225,00	70,20	85,43	19.221,75
1.2.4	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	450,00	20,33	24,75	11.137,50
1.3	TERRAPLENAGEM/TRABALHOS EM TERRA					354.648,60
1.3.1	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	m ³	375,00	27,33	33,16	12.435,00
1.3.2	ATERRO COMPACTADO COM ROLO VIBRATÓRIO A 95% DO P.N.	m ³	3.000,00	1,11	1,36	4.080,00
1.3.3	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	m ³	225,00	47,53	57,67	12.975,75
1.3.4	COMPACTAÇÃO DE VALAS OU ÁREAS, MANUALMENTE A 95% DO PN, COM PLACA VIBRATÓRIA	m ³	120,00	34,73	42,14	5.056,80
1.3.5	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m ³	7.500,00	3,10	3,79	28.425,00
1.3.6	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	m ³	4.500,00	4,17	5,10	22.950,00
1.3.7	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	m ³	450,00	27,55	33,43	15.043,50
1.3.8	ESCORAMENTO CONTINUO DE VALAS - PADRAO SUDECAP TIPO B- PERFIL 1-8"	m ²	300,00	99,22	121,14	36.342,00
1.3.9	"ESCORAMENTO DE VALAS COM UTILIZACAO DE ESTRUTURA DE ACO TIPO BLINDAGEM PESADA, PARA VALAS COM PROFUNDIDADE ACIMA DE 2,00M"	m ²	1.500,00	10,77	13,14	19.710,00
1.3.10	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	m ³	240,00	28,86	35,02	8.404,80
1.3.11	REATERRO MANUAL DE VALA	m ³	240,00	46,15	56,00	13.440,00
1.3.12	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	m ²	6.000,00	1,12	1,37	8.220,00
1.3.13	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	m ²	2.700,00	6,50	7,89	21.303,00
1.3.14	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 1,50 M < H <= 3,00 M	m ³	180,00	56,18	68,17	12.270,60
1.3.15	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS 3,00 M < H <= 5,00 M	m ³	180,00	82,69	100,33	18.059,40
1.3.16	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	m ³	150,00	37,87	46,37	6.955,50
1.3.17	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	300,00	121,42	148,45	44.535,00
1.3.18	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	675,00	78,15	95,47	64.442,25
1.4	TRANSPORTES					222.654,00
1.4.1	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	m ³	750,00	27,05	32,82	24.615,00
1.4.2	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m ³	750,00	1,15	1,40	1.050,00
1.4.3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M	m ³	375,00	27,40	33,24	12.465,00
1.4.4	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO 50 M < DMT <= 100 M	m ³	375,00	41,43	50,27	18.851,25
1.4.5	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT <= 1 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m ³	675,00	3,30	4,03	2.720,25
1.4.6	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M2XKM	675,00	2,98	3,64	2.457,00
1.4.7	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 1 KM < DMT <= 2 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m ³	3.750,00	10,82	13,25	49.687,50
1.4.8	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 2 KM < DMT <= 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	M3XKM	9.000,00	3,17	3,88	34.920,00
1.4.9	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	300,00	102,54	125,22	37.566,00
1.4.10	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST.	CHP	300,00	104,62	127,74	38.322,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,3 X 7,00 X 0,50 M - CHIP DIURNO. AF 06/2014					
1.5	DRAGAGEM					44.718,75
1.5.1	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	m ²	675,00	0,29	0,35	236,25
1.5.2	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	m ³	2.775,00	2,39	2,92	8.103,00
1.5.3	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M	m ³	7.050,00	3,68	4,49	31.654,50
1.5.7	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m ²	67.500,00	0,06	0,07	4.725,00
1.6	CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS					4.973.175,00
1.6.1	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO, DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	TXKM	19,500,00	1,15	1,40	27.300,00
1.6.4	BASE ESTAB. GRANUL. COMP. ENERG. PROC'TOR MODIF, COM BRITA BICA CORRIDA (AGREGADO DE PEDREIRA)	m ³	6.000,00	109,04	133,54	801.240,00
6	TAPA BURACO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (EXECUÇÃO INCLUINDO USINAGEM, PINTURA DE LIGAÇÃO, APLICAÇÃO DA MASSA, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS, EXCLUÍ FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m ³	7.950,00	388,38	474,40	3.771.480,00
1.6.10	REMENDO PROFUNDO-RECOMPOSIÇÃO DA CAMADA GRANULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO DE CAMADA GRANULAR REVESTIMENTO BETUMINOSO, TRANSPORTE PARA BOTA-FORA, FORNECIMENTO DO MATERIAL GRANULAR)	m ³	1.620,00	149,35	202,24	327.628,80
1.6.11	LAMA ASFALTICA COM EMULSÃO RL-1C FINA	m ²	600,00	6,08	8,29	4.974,00
1.6.12	LAMA ASFALTICA COM EMULSÃO RL-1C GROSSA	m ²	2.340,00	12,52	17,33	40.552,20
1.7	CONSERVAÇÃO/LIMPEZA DE LOCAIS PÚBLICOS					337.525,56
1.7.1	LIMPEZA DE BUEIRO	M ³	225,00	15,46	18,76	4.221,00
1.7.2	LIMPEZA DE DESCIDA D'ÁGUA	M	4.200,00	1,03	1,25	5.250,00
1.7.3	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO	M	30.000,00	0,51	0,61	18.300,00
1.7.4	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M	UN	165,00	65,75	80,20	13.233,00
1.7.5	"PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M"	UN	75,00	166,31	202,83	15.212,25
1.7.6	"PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40M E MENOR QUE 0,60 M"	UN	37,00	460,45	561,63	20.780,31
1.7.8	ROÇADA MANUAL LEVE (EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO DO MATERIAL ATÉ 5 KM)	m ²	375.000,00	0,14	0,19	71.250,00
1.7.10	ROÇADA MECANIZADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO DO MATERIAL ATÉ 5 KM)	HA	900,00	0,05	0,06	54,00
1.7.11	CAPINA (EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO DO MATERIAL ATÉ 5 KM)	m ²	187,500,00	0,57	0,69	129.375,00
1.7.12	CAIAÇÃO COM FIXADOR DE CAL	M	22.500,00	2,19	2,66	59.850,00
1.8	FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA INFRAESTRUTURA URBANA					1.006.800,38
1.8.1	AREIA LAVADA COM FRETE	M ³	1.425,00	65,19	79,83	113.757,75
1.8.3	"BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA(NBR 9781), COR NATURAL"	m ²	1.312,50	33,46	40,97	53.773,13
1.8.4	BRITA CALCÁREA COM FRETE BRITA 0,1,2,3	M ²	2.550,00	55,32	67,75	172.762,50
1.8.5	BRITA GNAISSE COM FRETE BRITA 0,1,2,3	M ²	1.275,00	81,92	100,32	127.908,00
1.8.6	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	750,00	0,92	1,12	840,00
1.8.7	CALCAMENTO POLIEDRICO DE GNAISSE C/FRETE(P/ BH)	M ³	1.275,00	85,54	104,76	133.569,00
1.8.8	CASCALHO COMUM (DE RIO) COM FRETE	M ³	750,00	38,22	46,80	35.100,00
1.8.9	PEDRA DE MÃO (CALÇADAO) DE CALCAREO COM FRETE	M ³	2.250,00	54,24	66,42	149.445,00
1.8.10	PEDRA DE MÃO (CALÇADAO) DE GNAISSE OOM FRETE	M ³	2.250,00	79,71	97,62	219.645,00
1.9	TOPOGRAFIA					45.078,18
1.9.1	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	U	330,00	70,53	86,37	28.502,10
1.9.2	PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - PLANTA	PR A1	12,00	638,65	780,26	9.363,12
1.9.3	PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - SEÇÕES	PR A1	18,00	327,96	400,72	7.212,96
1.10	CANTEIRO DE OBRAS					18.490,62
1.10.1	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	m ²	18,00	58,32	71,34	1.284,12
1.10.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E TRANSPORTE COM CAMINHÃO GUINDAUTO (MUNCK)	UN	10,00	199,13	243,87	2.438,70
1.10.3	"LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1	MÊS	18,00	39,83	48,77	877,86



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS"					
1.10.4	"LOGAGAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA FERRAMENTARIA SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO"	MÊS	18,00	29,87	36,58	658,44
1.10.6	"TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, POLO 1.20 X 50 M (L X C)"	M	525,00	1,65	2,02	1.060,50
1.10.7	CONE EM PVG H = 75 CM	M	300,00	33,13	40,57	12.171,00
1.11	SINALIZACAO					2.121,84
1.11.1	COLOCAÇÃO DE PLACA	m ²	84,00	18,55	22,71	1.907,64
1.11.2	REMOÇÃO DE PLACAS	U	42,00	4,17	5,10	214,20
1.12	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					84.010,19
1.12.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,80	13.275,83	16.258,89	29.266,00
1.12.2	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,80	4.548,20	5.570,16	10.026,29
1.12.3	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,80	9.002,20	11.024,96	19.844,93
1.12.4	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,80	5.492,36	6.726,46	12.107,63
1.2.5	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,80	3.077,40	3.768,87	6.783,97
1.2.6	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,80	2.713,33	3.322,99	5.981,38
VALOR GLOBAL						10.946.912,12

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 6.033/2022-PMP.

Pinheiro - MA, 11 de agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
Patricia H. Ramos da Costa Oliveira
Sec. Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
Ordemador de Despesa por meio de Decreto Municipal 002/2021
De 04.01.2021 publicado em Diário Oficial da Prefeitura Municipal
de Pinheiro/MA
Portaria 073/2022

AQUI TEM TRABALHO!